
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 242 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 202256

Praça Cônego Honório, nº 30. Centro. 

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
CNPJ: 06.554.794/0001-11

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 
CONTRATO Nº 038/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NA LOCALIDADE ZUNDÃO, 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ALTOS/PI. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI. 
CONTRATADA: GIANNINI & ALBUQUERQUE LTDA (CLÍNQUER ENGENHARIA). 
CNPJ DA CONTRATADA: 34.318.351/0001-67.  
ENDEREÇO: Rua Azar Chaib, nº 996 – Santa Isabel, CEP 64.053-900, Teresina -PI. 
VALOR TOTAL: R$ 305.613,45 (trezentos e cinco mil, seiscentos e treze reais e 
quarenta e cinco centavos). 
FONTE DE RECURSOS: Transferência Especial Federal. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da data da sua assinatura. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias a partir da ordem de serviço. 
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2022. 

Altos- PI, 27 de maio de 2022. 

________________________________________ 
Maxwell Pires Ferreira 

Prefeito Municipal 

ID: 685EA1BAFD794

(Continua na página seguinte)

Praça Cônego Honório, nº 30. Centro. 

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
CNPJ: 06.554.794/0001-11

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
007/2022 PMA   

PROC. DE ADESÃO SRP/PMA – PI Nº 007/2022 

REF. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMA – PI Nº 007/2022. 
Partes: MUNICÍPIO DE ALTOS – PI X AMARANTE – PI. 
Objetivo: Adesão do Município de Amarante – PI ao SRP/PMA/PI na condição 
de       Carona – possibilidade Jurídica. 
Objeto: Utilizar provisoriamente do município de Altos –   PI, preços 
registrados na ATA SRP/PMA/PI Nº 001/2022, que tem por objeto o registro de 
preços para a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
de locação de estruturas para eventos, visando atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Altos e suas Secretarias – Pregão Eletrônico SRP-PMA 
Nº 001/2022. 
Finalidade: Otimizar contratações de interesses da requerente de natureza 
provisória.  
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Altos - PI, 30 de maio de 2022. 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal 

ID: 7EFDEEAE7CF54

• LTOS 
PARATODOS 
l)Oihi ■ íiMHiiiiiii 

1D: 46E56887E8E84 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 06.554.794/0001-l 1 

:IA GB-PMA Nº 123/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022. 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES 

-AALTO! 
PARATOD10 

::ITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de suas 
,s legais, considerando o disposto no Art. 66, item VI, IX, XII da Lei Orgânica do 
, de 05 de Abril de 1990, 

:RANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
>bre a Organização e Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município 
do Estado do Piauí, fixa princípios, normas e diretrizes de Gestão, estrutura 
ria cargos e dá outras providências; 

:RANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
-se especialmente a Lei Municipal n• 183/2007, de 02 de Janeiro de 2007 e a 
:ipal n • 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008. 

RESOLVE: 

Exonerar, NAIRENE DE SOUSA LIMA BARROS, CPF n• 880.102.443-68, do 
n Função Gratificada de DIRETORA ADJUNTA DA UNIDADE ESCOLAR 
AUGUSTO LEAL PINHEIRO" ZONA URBANA, FG-02, da Sec retaria Munic ipal 
,ção - SEMED, da Prefeitura Municipal de Altos-PI. 

~evogadas as disposições em contrário, esta PORTARIA e ntra em vigor nesta 
1 efeitos retroativos a 02 de Maio de 2022. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos(PI) , em 27 de Maio de 2022. 

ID: 1ABDB44A5F834 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE ALTOS 

· Altos Para Todos • 

CfJ::Ji@l=ii=i•I•li4:Jêã#Hi• 
LEI MUNIClPAL N" 46Sno22, DE 18 DE MAIO DE 2022. 

-,v(LTOS 
PARA TODOS 

Dispõe sobre acréscimo de redação à Lei Municipal nº 
462/2022, de 24 de fevereiro de 2022, do Executivo 

Municipal, para consolidar a Tabela de Vencimentos 
de acordo com o Plano de Carreira do Magistério no 
âmbito do Municfpio de Altos-P J, e dá outras 
providênc ias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS - PI, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei , faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte L ei : 

Art. 1 °. Esta Lei regula a Tabela de Vencimentos de acordo com o Plano de Carreira do Magistério 
no âmbito do Município de Altos-PJ, nos termos da Lei Municipal n º 462/ 2022, de 24 de fevereiro 
de 2022, con forme parte integrante em anexo. 

Art. 2°. O anexo da presente Lei passará a integrar a L e i Municipal n º 462/2022, de 24 de fevereiro 
d e 2022. 

Art. 3 ° . Esta Lei entra ein vigor na data de sua publicação, revogando-se as disp osições em 
contrário, com efeitos retroativos a l O de janeiro de 2022. 

Gabinete do Prefeito, em Altos, Estado do Piauí, em 18 de Maio de 2022. 

Esta Lei foi sancionada, registrada no livro próprio, aos 18 (Dezoito) dias do mês de Maio de 2022. 
publicada no mural da Prefeitura Municipal de A ltos e e m órgãos de divulgação oficial d e a tos 
ad1ninistrati vos. 

DOWG~SA BORGES 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Este documento não contém resuras nem emendas 
centro Admlnlstrettvo de Altos. 

Avenida Nossa Senhora de Fátima, 446, Q-B Lote 01. Centro. Altos-PI. 
CEP: 64.290-000 /CNPJ: 06.SS4.794/000l- l l 

www.altos.pi.aov.br 



ANO II - EDIÇÃO 242 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 2022 57

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

'
.~-,lt DIÁRIO OFICIAL 

-v::,! DASPREffllURASPIAUIENSES 

ca,co Cód CH Coeflc. Ve n c. In icia l Regência 

2 0 2 .232,72 2 23,27 

Professor 
A EM 25 2.790,90 279,09 O asse A 

4 0 4.465,44 446,54 

ca rgo Cód CH Coeflc. Venc. Inicial Re11:êncla 

2 0 1,12 2.500,65 223,27 

Professor 
AS 25 1,1 2 3.125,81 279,09 

Classe A 

40 1,12 5.001,2 9 446,54 

Cargo Cód CH Coeflc. V enc. Inicial Regência 

2 0 1,24 2.768,57 223,27 

Professor 
A E 2 5 1 ,24 3 .460,72 279,09 

Classe A 

4 0 1,24 5.537,15 446,54 

ca rgo Cód CH COefic. V enc. Inicial Re1êncla 

20 1 ,36 3.036,50 . 2 23,2 7 

Prof essor 
AM 25 1 ,3 6 3.795,62 279,09 

aasse A 

40 1,36 6.073,00 446,54 

cargo Cód CH Coeflc. Ve nc. Inicia l Regê n cia 

20 1,48 3.304,43 223,27 

Professor AD 25 1,48 4.130,53 2 79,09 
Classe A 

4 0 1148 6.608,85 446,54 

ESTADO DO P IAU I 
PREFEITURA MU NIC IPAL DE A LTOS 

"A ltos Para Todos" 

GABINETE DO PREFEITO 
Tabe la d e Pagamento - DE ACORDO COM O PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO 

'tabela para efeito de cálcu lo - Referência Piso Salarial 
cargo: Professor O asse " A " - PISO SALARIAL PROFISSIONAL 

2022 

Nível d e ref er@ricla Salarial 4% 

li Ili IV V 

2.455,99 2.554,23 2.652,47 2.7 50,71 2.848,95 

3 .069,99 3 . 1 92,79 3.315,59 3.438,39 3.561,19 

4 .911,98 5.108,46 5 .304,94 5.501,42 5.697,90 

Nível d e refer l!ncia Salarial 4 ¾ 

Ili IV V 

2.723,92 2.832,88 2.941,83 3.050,79 3.159,75 

3 .404,90 3.541,09 3 .677,29 3.813,49 3.949,68 

5.447,84 5.665,75 5.883,66 6.101,58 6.319,49 

Nfve l d e referê ncia Salaria l 4 % 

Ili IV V 

2.991,84 3.111,52 3 .231 , 19 3.350,87 3.470 ,54 

3 .739,81 3.889,40 4 .038,99 4.188,58 4.338,17 

5 .983,69 6 .223,04 6.462,38 6 .701, 73 6.941,08 

Níve l d e refe rência sa la r ial 4 % 

Ili IV V 

3.259,77 3.381,23 3.502,69 3.624,15 3.74 5,61 

4 .074 ,71 4.226,54 4 .378,36 4 .530,19 4.682,01 

6.51 9,54 6 .762,46 7.005,38 7,248,30 7.491,22 

E s te documento não contém rasuras nem emendas 
Centro Adm inistrativo de A ltos. 

Avenida Nossa Senhora de Fátima. 446, O-B Lote 0 1. Centro. Altos-PI. 
CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11 

www.altos.pi.gov.b r 

E STADO D O PIAU 1 
PREF E IT U RA M U N ICIP A L DE A LTOS 

"Altos P ara T odos" 

GABINETE DO PREFEITO 

Nív e l d e r efer ê n cia salarial 4% 

Ili IV 

3.527,70 3.659,87 3 .792,DS 3.924, 23 

4,4 09,62 4 .57 4,84 4.740,06 4.905,29 

7.055,40 7.319,75 7.584,10 7.848,46 

Este doc umento não contém rasuras n e m e m e ndas 
Centro AdministraUvo de A ltos. 

V 

4.056,41 

5.070,51 

8 .112,81 

Ave nida Nossa Senhora de F á tima, 446, Q - B Lote 01 . Centro. Altos•PI. 
CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11 

www.a1tos.pi.gov.b r 

VI V II 

2.947,19 3.045,43 

3.683,99 3.806,79 

5.894 ,38 6.090,86 

V I VII 

3.268,70 3.377,66 

4 .08S,88 4.222,07 

6 .537 ,40 6.755,32 

VI VII 

3.590,21 3.709,89 

4 .4 8 7 ,77 4.637,36 

7 .180,43 7.419,78 

V I VII 

3.867,07 3.988,53 

4.833,84 4 .985,66 

7.734 ,1 4 7.977,06 

VI V II 

4 .188,58 4.320,76 

5.235,73 5.400,95 

8.3 77,17 8.641,52 

}J(LTOS 
PARA TODOS 

a 

VIII 

3 .143,67 

3.929,59 

6.287,34 

VIII 

3.486,62 

4.358,27 

6.973,23 

VIII 

3.829,56 

4.786,95 

7.659,12 

VIII 

4.109,99 

5.137,49 

8.219,98 

MLTOS 
PARA TODOS 

VIII 

4 .452,94 

5.566,17 

8 .905,87 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 242 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 202258

cario Cód CH COefie. Ve n e. Inicial 

2 0 1 ,1 2 2.500,65 
Professor 

BS 25 1,12 3.125,81 _ Classe B 

4 0 1 , 1 2 5.001,29 

Ca rgo Cód CH Coeflc. V enc. Inicial 

20 1 , 24 2.768,57 

Pro f essor 
BE 25 1 , 24 3.460,72 

Classe B 

40 1 , 24 5.537,15 

ca ,go C6d CH Coefic. V enc. Inicia l 

20 1,36 3.036,50 

Pro f essor 
BM 2 S 1 ,36 3.795,62 Classe e 

40 1,36 6.073,00 

Cargo Cód CH Co eflc. V e n c. Inicial 

2 0 1,48 3.304,43 

Professor 
Classe B 

BD 25 1 ,48 4.130,53 

4 0 1 .48 6.608,85 

cargo Cód CH Coeflc. V e n c. Inicia l 

20 1.12 2 .500,65 

Pro fessor 
PS 2 5 1,12 3 .125,81 

Pedago10 

40 1,12 5.001,29 

Car a:o Có d CH coeflc. V e n c. In icial 

20 1124 2.768,57 

Pro fessor 
PE 25 1 , 24 3.460,72 

Pedaao go 

40 1 ,2 4 5.537,15 

ca,go Cód CH Coeflc. V e n c. In icia l 

20 1,36 3.036,50 

Pro fessor 
PM 2 5 1 ,36 3.795,62 

Ped agogo 

40 1 ,36 6.073,00 

C..-go Cód CH Coefic . V a nc. Inicia l 

20 1,4 8 3.304,4 3 

Professor 
PD 25 1,48 4.130,53 

Pedago go 

40 1,48 6 .608,85 

Re1ên cla 

223,27 

279,09 

446,54 

Regência 

223,27 

279,09 

446,54 

Regên cia 

223,27 

279,09 

446,54 

Regância 

223, 2 7 

279,09 

446,54 

EST A D O D O PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPA L D E ALTOS 

"A ltos Para Todos" 

GABINETE DO PREFEITO 
Tabe la de Pagamento- OE ACORDO COM O PLANO DE CARREIRA DO MAGISTt!RIO 

Tabela para efeito de cá lculo - Referência Piso Salarial 
cargo: Professor Classe HB" - PISO SALARIAL PROFISSIONAL 

2 0 2 2 

Nível de referê ncia Sa laria l 4% 

li Ili IV V 

2.723,92 2.832,88 2 .941,83 3 .050,79 3.159,75 

3.404 ,90 3.541,09 3.677,29 3 .8 13,49 3.949,68 

5.447,84 5.665,75 5 .883,66 6 .101,58 6.319,49 

Níve l de referiên cl a Salarla l 4 % 

li Ili IV V 

2.991,84 3.111,52 3.231,19 3.350,87 3.470,54 

3.739,81 3.889,40 4.038,99 4.188,58 4.338,17 

5.983,69 6 .223,04 6 .462,38 6 .701,73 6.941,08 

N íve l de refe rê ncia Sa larial 4 % 

1 li Ili IV V 

3.259,77 3.381,23 3.502,69 3.624,1 5 3 .745,61 

4 .074,71 4 .226,54 4.378,36 4.530,19 4.682,01 

6.519,54 6 .762,46 7.005,38 7.24 8,30 7.491,22 

Nível de refe rência Salarial 4 % 

Ili IV 

3 .527,7 0 3.659,87 3.792,05 3.924,23 

4.409,62 4.574,84 4 .740,06 4.905 ,29 

7.05 5,40 7.319,75 7.584,10 7.848,46 

E ste documento não contém rasuras nem emen das 
Centro Administrativo de Altos. 

V 

4.056,41 

5.070,51 

8.112,81 

Aven ida Nossa Senhora de Fátima , 446, 0-B Lo te 0 1 . Centro. Altos-PI. 
CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-ll 

www.altos.pi.gov.br 

E STADO DO P IAU-i 
PREFEITURA MUNIC IPAL DE A LTOS 

"A ltos P a ra T odos" 

GABINETE DO PREFEITO 

VI 

3.268,70 

4 .085,88 

6.537,40 

VI 

3.590,21 

4.487,77 

7.180,43 

V I 

3.867,07 

4 .833,84 

7.734,1 4 

VI 

4.188,58 

5.235,73 

8.377,17 

Ta bela de Pagam ento - DE ACORDO COM o PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO 
Tabela para efeito de cá lculo - Referência Piso Sa la r ial 

Re1ên cla 

223,27 

279,09 

4 46,54 

Regên cia 

223,27 

279,09 

4 46,54 

Reaêncla 

223,27 

279,09 

446,54 

Reaincla 

223,27 

279,09 

446,54 

Car go : Professor C asse " Pe dagogo,.. - PISO SALARIAL PROFISSIONAL 
2022 

Nível d e re f erência Salaria l 4% 

1 li Ili IV V 

2.723,92 2 .832,88 2.941 ,83 3 .050,79 3.159,75 

3.404,90 3.541,09 3.677,29 3 .81 3,49 3.94 9,68 

5.447,84 5.665,75 5.883,66 6 .101,58 6.319,49 

Nív el d e raferiln cia Sa lar ia l 4% 

li Ili IV V 

2.991,84 3.111,52 3 .231 ,19 3.350,87 3.470,54 

3.739,81 3 .889,40 4.038,99 4 .1 88,58 4 .338,17 

5 .. 983,69 6 .223,04 6.462,38 6.701,73 6.941,08 

Nível d e referê n cia Sala r la l 4 % 

1 li Ili IV V 

3.259,77 3.381,23 3.502,69 3.624,15 3 .745,61 

4.074,71 4.226,54 4.378,3 6 4.530,19 4 .682,01 

6.519,54 6.7 62,46 7.005,38 7 .248,30 7.491,22 

N ív e l d e refe rê ncia Salarial 4 % 

Ili IV V 

3.527,70 3.659,87 3.792,05 3.924,23 4.056,41 

4.409,62 4.574,84 4 .740,06 4.905,29 5.070,51 

7.055,40 7 .3 19,75 7 .584, 10 7 .848,4 6 8.112,81 

Este documen to n ão con tém rasuras n e m e m e ndas 
Cent ro Administrativo d e Altos. 

Avenida N ossa Sen h ora de Fátima, 446. Q-B Lote 0 1 . Centro. A ltos-PI. 
CEP: 6 4 .290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11 

www.altos.p i.gov.br 

VI 

3.268,70 

4.085,88 

6.537,40 

VI 

3.590,21 

4.487, 77 

7.180,43 

VI 

3.867,07 

4.833,84 

7 .734,14 

V I 

4.188,58 

5.235,73 

8.377,17 

VII 

3.377,66 

4.222,07 

6.755,32 

VII 

3.709,89 

4 .637,36 

7.419,78 

VII 

3.988,53 

4.985,66 

7.977,06 

VII 

4 .320 ,76 

5.4 00,95 

8.641,52 

VII 

3 .377,66 

4.222,07 

6.755,32 

VII 

3.709,89 

4 .637,36 

7.419,78 

VII 

3 .988,53 

4.985,66 

7.977,06 

VII 

4 .320,76 

5.400,95 

8.641,52 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES 

'itXLTOS 
PARA"íODOS 

OY 

VIII 

3.4 86,62 

4 .358,27 

6 .9 7 3,23 

VIU 

3 .829,56 

4 .786,95 

7 .659,12 

VIII 

4. 109,99 

5.137,49 

8.21 9,98 

VIII 

4.45 2,94 

5.566,17 

8.905,87 

JJ\LTOS 
PARA TODOS 

' 

VIII 

3.486,62 

4.358,27 

6.973,23 

VIII 

3 .829,56 

4.786,95 

7 .659,12 

V III 

4.109,99 

5.137,49 

8.219,98 

VIII 

4 .452,94 

5 .566,17 

8.905,87 


